
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1141 - 22 de Maio de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 22 de Maio de 2013 - ANO XV - N° 1141

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA SEDUC Nº. 04 /2013  

 
Constitui Comissão de Compra da Agricultura 
Familiar das Escolas de Rede Pública Municipal de 
Educação do Município de Parnaíba, Estado do 
Piauí, e d á outras providências.  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no 

uso das atribuições le gais:  
 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o processo de compra de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar de acordo com a Resolução/CD/FNDE Nº 38, de julho de 
2009;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  – Fica constituído a Comissão de Compra da Agricultura Familiar, composta por 03 

representantes da Secretaria de Educação, 01 diretor de Escola Municipal e 01 do Sistema de 
Registro de Preços abaixo relacionados.  

 
MEMBROS:  
1 – DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR (SEDUC) 
Maria da Conceição Carvalho Neta 
CPF: 287.624.103-00 
 
2 –  NUTRICIONISTA (SEDUC) 
Maria do Socorro Arcanjo Oliveira Pinto  
CPF: 274.666.043-15 
 
3 – PROFESSORA (SE DUC) 
Aldinéa Sousa do Nascimento 
CPF: 352.625.593-87 

 
4 – ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ RIBAMAR DE LIRA 
Diretor: Kênia da Silva Barboza 
CPF: 997.280.363-53 
 
5 –  PRESIDENTE DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Juliana Veras de Souza 
CPF: 854.067.593-53 

PORTARIA

Art. 2º  –  É responsabilidade da Comissão de Compra da Agricultura Familiar a organização e 
execução da chamada pública, para aquisição dos gêneros alimentícios da agricultura fam iliar, 
realizando para tanto as seguintes ações: 

 
1 - Realizar pesquisa de preço de referência dos gêneros da agricultura familiar de acordo com 

a Resolução/CD/FNDE N º 38; 
2 - Elaborar a chamada  pública atendendo a demanda dos cardápios das escolas sob sua 

jurisdição; 
3 - Divulgar a chamada pública nos meios de comunicação locais  de forma a tornar público o 

processo de aquisição;  
4 - Receber os projetos de venda de acordo com pré-requisitos estabelecidos na 

Resolução/CD/FNDE Nº 38; 
5 - Relacionar os projetos de venda de acordo com os critérios da Resolução/CD/FNDE Nº 

38; 
6 – Divulgar os projetos de venda selecionados. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 02 de maio de 2013.  

 
ROSANY CORRÊA  

Secretária de Educação 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 359/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa FOCOS INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA - ME; 
CNPJ: 11.220.995/0001-12 
CONTRATANTE:  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO: FOCOS INSTALAÇÕES E M ANUTENÇÕES LTDA - ME; 
OBJETO: a prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, desinstalação e reinstalação 
de ar condicionado para a Prefeitura Municipal de Parnaíba, de interesse da Secretaria Municipal da 
Gestão. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.230,00 (dois mil duzentos e trinta reais);  
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conform e art. 24, II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contado a partir da data da sua assinatura. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008 Elemento de Despesa: 33.90.39.15, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINAT URA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 364/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA(PI) e a Srª  FRANCISCA STAEL FREIRE VIEIRA; 
CONTRATANTE:  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADA: FRANCISCA STAEL FREIRE VIEIRA; 
OBJE TO: prestação de serviço de consultoria e assessoria ao Setor Tributário da Secretaria 
Municipal de Fazenda, visando o Planejamento das Ações e elaboração de Projetos de Fiscalização 
visando o incremento da receita própria e de transferências (ICMS, IPVA, ITR, CEFEM); subsidiar 
as instâncias administrativas na instrução dos processos de julgamentos; assessorar os fiscais durante 
a fiscalização dos contribuintes; assessorar a Procuradoria Fiscal e Secretaria de Fazenda Municipal 
nas propostas de Leis que visem melhor funcionamento do Setor Tributário e melhoria na 
arrecadação, bem como acompanhar junto aos contribuintes e aos órgãos competentes o VAF – Valor 
Adicionado Fiscal para composição do Índice de repasse do ICMS para o Município e do IPVA, 
durante os meses de m aio a dezembro do corrente ano, sendo de interesse da Secretaria Municipal de 
Fazenda. 
LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme art. 25, inciso II c/c art. 13, III da 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,  vinculado ao Termo de Inexigibilidade N°029/2013; 
VIGÊNCIA : Maio a dezembro de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 63.920,00 (sessenta e três mil, novecentos e vinte reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2015, Elemento de Despesa: 3.3.90.35, 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA DA ASSINAT URA: 02/05/2013. 

EXTRATOS

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  N º  3 6 5/2013 
R E F E R Ê N C I A : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a em p resa A. U. DOS SANT O S - M E ; 
C O N T R A T A N T E : MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI) ;  
C O N T R A T A D O :  A . U.  DOS SANTOS - M E ; 
OBJETO:  a prestação de serviços  de  manutenção, pintura e reparos em geral da estrutura física da 
s ala da Tesouraria da Prefeitura Municipal de Pa rnaíba, sendo de interesse da Secretaria Municipal 
de  Fazenda –  SEFAZ.  
V A L O R  G L O B A L :  R$ 3.552,34  ( três mil quinhentos  e  c inquenta e do is reais e trinta e  q uatro 
centavos);  
L I C I T A Ç Ã O : O presente contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conform e art. 24, II da L e i 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sua assinatura.  
D O T AÇ Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  Projeto/Atividade: 2079, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
F onte de Recurso: 100.  
D A T A  D A  A S S I N A T U R A :  09 /05/2013. 
 
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  N º  3 6 6/2013 
R E F E R Ê N C I A : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA(PI) e  o  Sr   JEFFERSON DOS SANTOS ARAÚJO - ME  
C O N T R A T A N T E : M U N IC ÍP IO DE PARNAÍBA(PI);  
C O N T R A T A D A :  JEFFERSON DOS SANTOS ARAÚJO – M E ; 
OBJETO:  a prestação de serviço de hospedagem em servidor dedicado para hospedar a aplicação 
do  e-no ta (nota fiscal eletrônica da Secretaria Municipal da  Faz e nda),  no período de m aio a 
dezem bro de 2013, de interesse da referida Secretaria; 
L I C I T A Ç Ã O : D ISPENSA DE LICIT A Ç Ã O , conform e art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;  
V IGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado a partir da sua assinatura. 
V A L O R  G L O B A L : R$ 7.970,50 (sete m il, novecentos e setenta reais e cinquenta centavos).  
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T A R I A : P rojeto  / A tividade: 2015, E lemen to de Despesa: 3 .3 .90 .39.73, 
F onte de Recurso: 100;  
DATA DA ASSIN A T U R A :  14 /05/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1141 - 22 de Maio de 20132

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE: 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 029/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INEXIGIBIL IDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, 
inciso II c/c art. 13, III da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de 
Inexigibilidade N°029/2013;  
CONTRATADO(A) : FRANCISCA STAEL FREIRE VIE IRA; 
OBJETO: prestação de serviço de consultoria e assessoria ao Setor Tributário da Secretaria 
Municipal de Fazenda, visando o Planejamento das Ações e elaboração de  P rojetos de Fiscalização 
visando o incremento da receita própria e de transferências (ICMS, IPVA, ITR, CE FEM); subsidiar 
as instâncias administrativas na instrução dos processos de julgamentos; assessorar os fiscais 
durante a fiscalização dos contribuintes; assessorar a Procuradoria Fiscal e Secretaria de Fazenda 
Municipal nas propostas de Leis que visem melhor funcionamento do Setor Tributário e melhoria 
na arrecadação, bem como acompanhar junto aos contribuintes e aos órgãos competentes o VAF – 
V alor Adicionado Fiscal para composição do Índice de repasse do ICMS para o Município e do 
IPVA, durante os meses de maio a dezembro do corrente ano, sendo de interesse da Secretaria 
Municipal de Fazenda. 
V ALOR: R$ 63.920,00 (sessenta e três mil, novecentos e vinte reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2015, Elemento de Despesa: 3.3.90.35, 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/05/2013; 
RATIFICAÇÃO: 02/05/2013; 
RESPONSÁVEL: PAULO ROBERTO CARDOSO DE SOUSA – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FAZENDA; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 014/2013 AO CONTRATO N° 730/2011-PMP  
REFERÊNCIA : Termo Aditivo ao C ontrato de Prestação de Serviços nº 730/2011, celebrado entre 
o Município de Parnaíba – P I e a Empresa SANTOS & NERY SE RVIÇOS LTDA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA/PI;  
CONTRATADA: Empresa SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato nº 730/2011 por mais 45 (quarenta e cinco) dias para 
conclusão dos serviços, conforme solicitação contida no Memo. nº 01.A/2013/SEINFRA, da 
Secretaria de Infraestrutura – SEINFRA;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto(s) Atividade(s): 1101; Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.09; Fonte de R ecursos: 100/110. 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 040/2011, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93e alterações 
posteriores. 
DATA DA ASSINATURA: 18/01/13. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 040/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
MEDIDA LIMINAR EM FAVOR DE :: MARIA VALDETE SANTOS DE ALBUQUERQUE; 
OBJETO: TRATA -SE DE MED IDA URGENTE E NECESSÁRIA PARA O CUM PRIMENTO 
DA TUTELA ANTECIPADA DEFERIDA PELO JUIZ DA 4ª VARA CÍVEL DESTA 
COMARCA, EM AÇÃO DE OBRIGAÇÃO DE FAZER(fornecim ento de medicamentos), PROC. 
N º 01278-14.2013.8.18.0031, CUJA ORDEM LIMINAR OBRIGA O MUNICIPIO A FORNECER 
O MEDICAM ENTO TETRABENAZINE 25mg, OU O VALOR EQUIVALENTE EM 
DINHEIRO, CONFORME PROCESSO EM ANEXO..  
VALOR GLOBAL:  R$ R$ 1.426,84 (hum  m il, quatrocentos e vinte seis reais e oitenta e quatro 
centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025 Elemento de Despesa: 33.90.91.00, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/05/2013; 
RATIFICAÇÃO: 10/05/2013;  
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR; SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE; 
M A IORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 043/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
MEDIDA LIMINAR EM FAVOR DE : :  SEBASTIÃO FORTUNATO AR AÚJO 
OBJETO: TRATA -SE DE MEDIDA URGENTE E NECESSÁRIA PARA O CUM PRIMENTO 
DA TUTELA ANTECIPADA DEFERIDA PELO JUIZ DA 4ª VARA CÍVEL DESTA 
COMARCA, EM AÇÃO DE OBRIGAÇÃO DE FAZER (fornecimento de medicam entos), PROC. 
N º 0000921-34.20128.18.0031, NOS TER M OS DA DECISÃO LIMINAR E DA PETIÇÃO 
INICIAL ... 
VALOR GLOBAL: R$ 555,50(quinhentos e cinqüenta e cinco reais e cinqüenta centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025 Elemento de Despesa: 33.90.91.00, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/05/2013; 
RATIFICAÇÃO: 14/05/2013;  
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR; SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE; 
M A IORES INFORMAÇÕES: P refeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 014/2013  
REFERÊNCIA: C onvênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
ASSOCIAÇÃO BATISTA JOHNSTON; 
C ONVENENTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
CONVENIADA: ASSOC IAÇÃO BATISTA JOHNSTON; 
OBJETO: repasse de recursos para desenvolver ações de assistência social através da prevenção, 
tratamento terapêutico e acom panhamento de pessoas em situação de risco, envolvida s com álcool e 
drogas, realizadas pelo Centro de Restauração de Vidas - CRV, conforme Projeto Básico 
apresentado pela CONVENIADA  e aprovado pela CONVENENTE, de interesse público. 
ESPÉCIE:  Convênio nº 014/2013 -PMP. 
VALOR GLOBAL: R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REA IS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 0016; Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00; 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA ASSINATURA:  05/04/2013. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO  
REFERÊNCIA: Acordo de Cooperação Técnica  celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
– PI  e a CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF; 
OBJETO: O presente Acordo tem por objetivo a implantação de ações de Assistência Técnica 
CAIXA  para promover a eficiência e a efetividade na gestão dos contratos operacionalizados pela 
CAIXA  visando o aperfeiçoamento da gestão pública municipal; 
VIGÊNCIA: Pelo prazo de 12(doze) meses, podendo ser prorrogado, a critério dos partícipes, por 
igual período ou fração, mediante Termo Aditivo, ressalvada limitação temporal expressa no Inc. II, 
Art. 57, da Lei 8.666/93.  
DATA DA ASSINAT URA: 02/05/2013. 
 
EXTRATOS DE PROCESOS DE DISPENSA 
 
EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA 
 
PROCESSO DE DISPE NSA Nº 037/2013  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestaç ão de serviços de recuperação do muro do 
CEM ITÉR IO DA IGUALDADE. Trata-se de m edida urgente e necessária visando à salvaguarda de 
túmulos da ação de vândalos, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
VALOR GLOBAL:  R$ R$ 20.957,15 (vinte mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quinze 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2008 Elemento de Despesa: 33.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/05/2013; 
RATIFICAÇÃO: 02/05/2013; 
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNIC IPAL 
DA GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 038/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO:  JORGE BATISTA & CIA LTDA; 
OBJETO: TRATA -SE DE MEDIDA NECESSÁRIA PARA O CUMPRIMENTO DA TUTELA 
A NTEC IPA D A  DEFERIDA PELO JUIZ DA 4ª VARACPIVEL DESTA COMARCA, EM AÇÃO 
DE OBRIGAÇÃO DE FAZER (FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO), EM FAVOR DA 
PACIENTE  N E U M A  I NOCÊNCIO PIRES, PROC. Nº 0004070 -72.2012.8.18.0031, NOS 
TERMOS DA DECISÃO LIM INAR E DA PET IÇÃO INICIA L .  .. 
VALOR GLOBAL: R$ R$ 13.011,30(treze mil e onze reais e trinta centavos);  
D O T AÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade: 2025 Elemento de Despesa: 33.90.91.00, 
F onte de Recurso: 280.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/05/2013; 
RATIFICAÇÃO: 10/05/2013; 
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR; SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 015/2013 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o PARNAÍBA 
SPORT CLUB; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENIADO:  PARNAÍBA SPORT C LUB; 
OBJETO:  O presente Convênio tem como objetivo o patrocínio esportivo para a realiz ação da festa 
do Centenário e participações em competições de níveis estadual e nacional (Copa do Brasil) - No 
período de Abril a julho de 2013, conforme Plano de Trabalho apresentado pelo CONVENIADO  e 
aprovado pela CONVENENTE, de interesse público. 
VALOR GLOBAL: R$ 400.000,00(quatrocentos mil reais ). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 0012; Elem ento de Despesa: 3.3.50.41.00; 
fonte de recursos: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 016/2013 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o SERVIÇO 
SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC/ ADM INISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ;  
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI)  
CONVENIADA:  SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC/ ADM INISTRAÇÃO 
REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ; 
OBJETO:  desenvolver o PROJETO BIBLIOSESC, a ser implantado em Parnaíba, Estado do Piauí, 
que consiste no fomento à leitura, através da disponibilização gratuita, ao público em geral, dos 
serviços de consulta e empréstimo domiciliar de livros, jornais e periódicos diversos, que compõe o 
acervo de caráte r geral, com 3.000 (três) mil volumes, contendo literatura brasileira, estrangeira 
traduzida, infantil, infantil -juvenil e de complementação escolar, por meio de uma unidade volante 
de biblioteca adaptada com prateleiras , de interesse da Secretaria Municipal de Educação – 
SEDUC. 
ESPÉCIE:  Convênio nº 016/2013-PMP.  
V IGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado 
por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja entendimento 
entre as partes convenentes. 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 017/2013 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a SOCIE D ADE 
DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE PARNAÍBA PI - SPMIP;  
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI)  
CONVENIADA:  SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATER NIDADE E À INFÂNCIA DE 
PARNAÍBA PI - SPMIP; 
OBJETO:  O presente Convênio tem como objeto o repasse de recursos a fim de viabilizar a 
manutenção e fu ncionamento da Farmácia Popular do Brasil no Município de Parnaíba (PI), de 
interesse público. 
ESPÉCIE:  Convênio nº 017/2013-PMP.  
VALOR GLOBAL: R$ 160.000,00 ( cento e sessenta mil reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2172; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 280.  
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1141 - 22 de Maio de 2013
3

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
COMUNICADO 

 
TERMO  DE  SUSPENSÃO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  024 / 2013 

 
 O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) , através da CENTRAL DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS e do Pregoeiro José Narciso d’Almeida C astro Júnior, 
inform a aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2013, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES PARA ACESSO À REDE DE INTERNET POR MEIO DE LINK 
PRIVATIVO E DEDICADO AO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, INCLUINDO: O 
FORNECIMENTO, ATRAVÉS DE COMODATO, DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS; CONFIGURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO. CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL, cuja data de abertura estava marcada para o dia 21 de maio de 2013 , está SUSPENSO  em 
virtude da necessidade de readequação em seu Edital. 

 
Publique-se nos órgãos oficiais, para efeito de conhecim ento de todos os interessados  

 
Parnaíba (PI), 20 de maio de 2013 

 
José Narciso d’Alm eida Castro Júnior 

Pregoeiro 

COMUNICADO

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

 
EDITAL n.º 008/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA , sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro, 
município de Parnaíba (PI), através do seu Secretário E xecutivo Dr. MIGUEL BEZERRA NETO, 
com fundam ento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz  saber que perante 
esse órgão, tram ita processo adm inis trativo sob o nº 066/2.013 , tendo como Consumidor Tiago Silva 
de Morais , inscrito(a) no CPF/CNPJ/MF sob o n.º 04259409344, e Fornecedor a empresa 
Eletronorte / Eletronorte. Assim sendo NOTIFICA o(a) Ilustríssimo(a) Senhor(a)  Representante 
Legal da empresa  acima citada, para, no prazo de 10(dez) dias, a  contar da data  de publicação deste 
edital e no horário de funcionamento deste órgão, com expediente das 8:00 horas às 13:00 horas, 
apresentar defesa adminis trativa, nos autos do Processo Administrativo  em epígrafe, sob pena da 
aplicação da multa correspondente e posterior cobrança e inscrição na dívida ativa do município .  
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será 
afixado no átrio des te PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do 
Município de PARNAIBA.  
 

Parnaíba, 14 de m aio de 2013. 
 

M iguel Bezerra Neto 
SECRETÁRIO EXECUTIVO  

PROCON MUNICIPAL PARNAIBA  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

 
EDITAL n.º 009/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA, sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro, 
município de Parnaíba (PI), através do seu Secretário Executivo Dr. MIGUEL BEZERRA NETO, 
com fundam ento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz  saber que perante 
esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 093/2.013, tendo como Consumidor  Maria 
Elisabeth de Carvalho Mello,  inscrito(a) no CPF/CNPJ/MF sob o n.º 13900072353, e Fornecedor a 
empresa Eletronorte / Eletronorte . Assim  sendo NOTIFICA o(a) Ilustríssimo(a) Senhor(a)  
Representante Legal da empresa  acima citada, para, no prazo de 10(dez) dias, a contar da data  de 
publicação deste edital e no horário de funcionamento deste órgão, com expediente das 8:00 horas às 
13:00 horas, apresentar defesa administrativa, nos autos do Processo Administrativo em epígrafe, 
sob pena da aplicação da multa correspondente e posterior cobrança e inscrição na dívida ativa do 
município . 
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será 
afixado no átrio des te PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do 
Município de PARNAIBA.  
 

Parnaíba, 14 de maio de 2013. 
 

M iguel Bezerra Neto 
SECRETÁRIO EXECUTIVO  

PROCON MUNICIPAL PARNAIBA  

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

 
EDITAL n.º 010/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA , sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro, 
município de Parnaíba (PI), através  do seu Secretário  Executivo Dr. MIGUEL BEZERRA NETO, 
com fundam ento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz  saber que perante 
esse órgão, tram ita processo administrativo sob o nº 016/2.013 , tendo como Consumidor  Patricia 
Lira da Pascoa, inscrito(a) no C PF/CNPJ/MF sob o n.º 82342660391, e Fornecedor a empresa  MPX 
SHOP / MPX SHOP.  Assim sendo NOTIFICA o(a) Ilustríssimo(a) Senhor(a)  Representante Legal 
da empresa  acima citada, para, no prazo de 10(dez) dias, a contar da data  de publicação deste edital 
e no horário de funcionamento deste órgão, com expediente das 8:00 horas às 13:00 horas, apresentar 
defesa administrativa, nos autos do Processo Administrativo  em epígrafe, sob pena da aplicação da 
multa correspondente e posterior cobrança e inscrição na dívida ativa do município.  
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será 
afixado no átrio deste PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do 
Município de PARNAIBA.  
 

Parnaíba, 14 de maio de 2013. 
 

Miguel Bezerra Neto 
SECRETÁRIO EXECUTIVO  

PROCON MUNICIPAL PARNAIBA  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

 
EDITAL n.º 011/2013 – PROCON MUNICIPAL PARNAIBA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
PROCON MUNICIPAL DE PARNAÍBA, sito à Rua José Basson, n.º 543, Bairro Centro, 
município de Parnaíba (PI), através  do seu Secretário  Executivo Dr. MIGUEL BEZERRA NETO, 
com fundam ento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto Federal n.º 2.181/97, faz  saber que perante 
esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 090/2.013, tendo como Consum idor Espedita 
da Cunha Sidônio, inscrito (a) no CPF/CNPJ/MF sob o n.º 07884923300, e Fornecedor a empresa 
Igor Nunes Galvão - ME (Eletronorte). Assim sendo NOTIFICA o(a) Ilustríssimo(a) Senhor(a)  
Representante Legal da empresa  acim a citada, para, no prazo de 10(dez) dias, a contar da data  de 
publicação deste edital e no horário de funcionamento deste órgão, com expediente das 8:00 horas às 
13:00 horas, apresentar defesa administrativa, nos autos do Processo Administrativo em epígrafe, 
sob pena da aplicação da multa correspondente e posterior cobrança e inscrição na dívida ativa do 
município. 
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, o presente Edital será 
afixado no átrio deste PROCON MUNICIPAL DE PARNAIBA e publicado no Diário Oficial do 
Município de PARNAIBA.  
 

Parnaíba, 14 de maio de 2013. 
 

Miguel Bezerra Neto 
SECRETÁRIO EXECUTIVO  

PROCON MUNICIPAL PARNAIBA  

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba - Piauí 

 
 
 

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0014/2013  
 

Retifica a PORTARIA 0007/2013 publicada no 
Diário Oficial do Município de Parnaiba nº 1122 - 03 de Abril de 2013 

 
         Dispõe sobre Exoneração e Nom eação de pessoal ocupante 

de Cargo em comissão. 
 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIMENTO 
– EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, CARLOS AUGUSTO CARNEIR O, do exercício do cargo em comissão de 
Assessor Gerencial lotado nesta empresa. 
 
Art. 2º Nomear LEVINDO JOSÉ CARNEIRO no exercício do cargo em comissão de Assessor 
Gerencial, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBL IQUE-SE E CUMPRA -SE. 
 

Parnaíba, 01 de Abril de 2013.  
 

Antonio Neris Machado Junior  
Presidente da EMPA 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1141 - 22 de Maio de 20134

2013

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o 
extrato de Contrato nº. 011/2013, que tem  como objeto a contratação de profissional capacitado para 
atender as pessoas portadoras de necessidades especiais que frequentam as dependências da Câmara 
Municipal de Parnaíba.  

 
Parnaíba (PI), 06 de maio de 2013.  

 
Francisca das Chagas Castelo Branco Neta  

Presidente  
Câmara Municipal de Parnaíba 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 011 / 2013 

 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a 
Sra. Livine Airam Amitaf Pinho Oliveira; 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): Sra. Livine Airam Amitaf Pinho Oliveira; CPF Nº 040.192.503 -08. 
OBJETO:  O objeto do presente instrumento é a contratação de profissional capacitado para atender 
as pessoas portadoras de necessidades especiais que frequentam as dependências da Câmara 
Municipal de Parnaíba.  
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da L ei n.º 8.666/93.  
VALOR GLOBAL: 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 
3.3.90.36.00; Fonte de Recurso: 100  
VIGENCIA : maio a dezembro de 2013;  
DATA DA ASSINAT URA: 06/05/2013. 


